Non autem potest retrorsum argumentum in nosum sententiam dicendo, Corozaitas etiam juxta nos excusationem potuisse pretendere, eo quod non fuerint potiti in iis circumstantiis, in quibus DEUS prævidit, eos convertendos, sicut tamen positi fuissent Sydonii: nam reselluntur facile, reponendo, eos positos fuisse in iis circumstantiis, in quibus fuissent portendi Sydonii, & habuisse gratiam æqualem, cui, si voluissent, non minus, ac illi, cooperari potuerint, quo casu prævisi sufficiunt consenserint: adeoque culpam omnem penes ipsos manere, ob quam meritum vituperentur. Confirmatur 2. In adversa sententia non potest explicari, quod, & quomodo detur auxilium pure sufficiente: atque hoc debet explicari (nam etiam, qui non bene agit, adeoque prædeterminatus non est, debet sepi vi precepti Divini, vel humani bene agere,

paucis, de quo vide Theodorum Eleutherium Histor. de auxiliis l. 2. c. 12. sed non servat consequiam doctrinæ; nam rationes, qua pro prædeterminatione afferuntur, e. g. ratio primi liberi, primi determinantis in DEO &c. vel universaliter probant, vel nihil. Unde alii distinguum inter formale, & materiale peccati, sive inter formalem malitiam, & inter physican entitatem actus: & concedunt quidem, dari prædeterminationem ad physican entitatem actus, sed non ad formalem ejus malitiam, quam plures statuunt, esse negationem debite bonitatis in actu.

Verum omnis hac distinctione actus, & ejus malitiae (de qua in tract. de peccatis) sic prob. mi. Juxta adversarii DEUS liberum immitteret talēm prædeterminationem, qui determinaret homo ad actum, ex quo sequeretur necessitate metaphysica formalis malitia, in quoque tandem hæc constat: ergo per ipsum staret, atque ab ejus voluntate proveniret, ut peccatum potius detur, quam non detur: ergo ipsi peccatum imputabilis est, & non homini, qui se conformaret voluntati Divina, adeoque potius bene, quam male ageret. Nec adversarii distinguunt iterum materiale peccati in formaliter sumptum, & materialiter sumptum; qui quomodo distinguunt, aut sumatur, semper manet metaphysica connexio cum formalis peccato, falso mediata: unde sicut, qui trahit primum annulum catena, trahit etiam ultimum, quemadmodum colligatur et prima: ita DEUS prædeterminans ad entitatem actus, sive immediate, sive mediata, attamen metaphysice connexam cum formalis malitia, etiam ad hanc imputabiliter, qui scienter, determinat: & non homo, qui nec malitiam formalēm ab actu separare potest, nec ad entitatem actus determinat: DEUM autem, & non hominem, imputabiliter determinare ad malum, adversarii constantissime negant: cum Tridentino sess. 6. can. 6. anathema dicente illi, qui dixerit, non effe potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona, DEUM operari, ergo debent etiam negare id, unde hoc legitur.

452. Conf. 1. DEUS non potest præcipere, aut suadere materiale peccati; quia est author peccati: ergo multo minus potest ad illud prædeterminate. prob. conf. Longè minus determinant præcepta, & suationes, qua non necessarij inferunt actum, quam physica prædetermination: ergo. Confir. 2. DEUS juxta adversarii præcipiter impossibilia, & quidem sub pena ignis aeterni; dum ex una parte præcipere, ne peccatum: & ex altera nobis immittet determinatum metaphysice connexum cum peccato: hoc de DEO ne quidem cogitari potest: ergo. Planè, si quis ligato vinculis infolubilibus, præcipiter sub pena capititis, ut ambularet, aut tyroni, à Magistro inevitabiliter determinato ad lineam curvam, præcipere, ut diceret rectam, censetur immittimè impetrare Chimarica. Confir. 3. Saltem ridiculè, & imprudenter eo in casu immissa prædeterminationis DEUS nos interitus, & exteritus horreter ad non peccandum, ut considerant facile patet: Etiamen hoc tempore facit, quoniamcunque peccamus: ergo.

ARTICULUS IX.

Expenduntur Responsa Adversariorum.

453. PROUT variè à nostris Patroni prædeterminationis impugnantur, ita varia hinc inde resoniones, quibus vim argumentorum se evitare posse sperant, opponunt, quarum plures hic afferemus. Itaque primo plures Recentiores præsertim, negant, prædeterminationem se teneat ex parte actus primi: sed ajunt, eam te teneret, vel ex parte actus secundi, vel ex parte actus intermedii inter primum, & secundum, & esse tantum aliquam applicationem, seu determinationem causa secundæ ad agendum, ita, ut sine illa habeatur totus actus primus proximus completus, seu tota potentia expedita, adeoque tota libertas. Addunt, hinc voluntatem, etiam non prædeterminatam, habere omnia requista ad posse, licet non habeat omnia requista ad agere. Sed in primis non videntur ita locuti antiquiores, neque etiam Gonetus, ut indicavimus lopra num.

454. 2dō hoc ratione pro ipsis non satis SS. Patres, quos nobis opponunt, quasi gratiam efficacem physicam prædeterminatam adstruant; nam hi eam gratiam vocant *vires efficacissimas*, & Catechismus Romanus (quem adversarii sibi valde favere existimat) *virtutem intimam & vim occultissimam* appellat: sed planè vis, vires, & virtus simpliciter dicta, se tenent ex parte actus primi; cum synonima sint cum potentia; nisi antiquorum significatio penitus inventatur: 3dō Prædetermination est essentialiter requita ad actionem, non quidem pro priori temporis, tamen priori natura, estque ab actione creature realiter distincta: est applicatio cause ad agendum: cur ergo non constituit actum primum; cum alia, ita se habentia, præsertim omnis applicatio causa, constituant semper actum primum? Sic etiam dici posset, manuductionem Magistri, vel motum, ab hoc in manu tyroni scribere producentum, non constitutere actum primum, adeoque dari potentiam totam expectant ad scribendum, vel linea dicendam absque ea manuductione. Adde, quid adversarii explicare non possint actum primum expeditum ad posse, in quantum diversus est ab expedito ad agere, nisi per illum intelligent tantum potentiam remotam, vel impeditam, quemal habet lapis e. g. ad decidendum, dum actu projectum sursum: quia potentia utique non est proxima, nec sufficiens ad liberè mendendum, vel demerendum.

455. 4to. Dato, & non concepso, quid prædetermination non se teneat ex parte actus primi, est saltem effectus simultaneus, cum actione creature essentialiter connexus, & ad hanc essentialiter requisitus, à DEO tamen liberimè producendus, ita, ut creature cum pro libitu suo acquirere non possit: atque, cui non est liber unus effectus ita simultaneus, illi nec est liber alter effectus connexus: ergo creature non est libera sua actio. minor patet intelligentem terminos. sic e. g. qui non potest movere unam rotam in curva, vel horologio, non potest movere alias inter se implicatas: & sic de aliis. qd. Saltem ex parte actus primi debet esse o-

mnipotentia parata ad concursum: sed, si DEUS prædetermine e. g. ad amorem, non potest omnipotentia esse parata ad concurredum ad ejus omissionem, vel ad odium: quia velle metaphysicè opposita: ergo saltem non habetur actus primus expeditus. 5to. Esti prædetermination non se teneat ex parte actus primi ad amorem, tamen est impedimentum essentiale, & inaferibile ad ejus omissionem: adeoque cum illa non datur actus primus liber, seu expeditus ad utrumque; sic, licet vincula, quibus quis ligatus est ad sellam, non dent potestatem sedendi; quia potest aliquis sine illis sedere; tamen tollunt potentiam liberam ad ambulandum, non tollendo pedes, sed ponendo impedimentum. Unde talis nec est liber ad sedendum; quia non potest non sedere. Ad ultimum additamentum dico, nisi quis abutatur verbis, plane non esse intelligibile, quomodo quis habeat omnia prærequisita ad posse, si non habeat prærequisita ad agere. Est quidem ad agere etiam prærequisita actio: sed non est prærequisita; quia est ipse actus secundus: at prædetermination est prærequisita: vel, si dicatur esse effectus simultaneus, non est effectus liber creature, nec in hujus potestate, eaque negata non potest voluntas agere, adeoque est prærequisita ad ipsum.

456. Respondent alii 2dō, prædeterminationem ab homine esse obtainibilem, & impedibilem, & plenè in potest creatura: quod si verum sit, utique ruunt potissima nostra argumenta. Quæsio igitur est, quomodo impedibilis, vel obtainibilis sit. Goudinus dicit, nos possemus eam semper à DEO accipere. Sed etiam possumus à DEO accipere potentiam volandi; quia tamen hanc DEUS non dat pro libitu nostro, non sumus liberi ad volatum. Addit idem Auctor, axioma est, quid, que per amicos possumus, censeamus posse per nosmetipsos. Sed hoc tantum est verum, quando amici sunt ita disposerit, ut nobis semper velint dare, quod cupimus. At DEUS in primis non est amicus peccatoribus: sed hoc omisso, juxta adversarios semper habet efficax decretem non dandi prædeterminationem ad bonum, quoniamcunque homo iltud non agit, vel peccat.

Alli dicunt, prædeterminationem ad bonum esse obtainibilem per preces, & impedibilem per peccata. Sed, quid attinet ad preces, quomodo eas fundet, qui ad eas prædeterminatus non est, ut plurimi non sunt? si dicant, prius jam debuisse oräfse, ut ad posteriores preces prædeterminaretur: reponitur, ad illas quoque priores preces defuisse prædeterminationem, quoniamcunque quis non oraverit (alias infallibiliter oräfse) & sic ascendendo usque ad primum instans morale usus rationis; in quo si data fuit prædetermination, officio suo homo non defuit: si tunc data non fuit, ex illa negatione, tanquam radice, omnes omissiones precum, & negationes prædeterminationem secute fuerint; adeoque re ipsa prædetermination non est liberè obtainibilis ab homine. Insuper multum facient adversarii, si probent, DEUM semper orantibus infallibiliter dare gratiam efficacem, seu juxta ipsos prædeterminantem, quamvis det semper, vel immediate, vel saltem mediata sufficiensem,

Verum primo ad homines: Si creatura & qualiter determinat per suam operationem DEUM ad dandam prædeterminationem, DEUS non magis, quam creatura est primum agens, primum liberum, primum determinans: quod tamen eum esse debere toties nobis inclamat. Si dicant, creatura actionem esse tantum priorem in genere causa passiva, respondeo: vel creatura tamen per hanc causalitatem liberè determinat ad prædeterminationem: & manet argumentum: vel non determinat, & physica prioritas nihil prodest ad salvandam libertatem. Et sicut causa passiva non potest exse liberè determinare ad effectum producendum, sed tantum jam productum recipere: unde claret, quod